---

1-6 ~ *LC II 14 p. 261,17-262,2: Sententia nempe beati Atanasii, Alexandrinae urbis episcopi, quam illi inconsequenter, sicut et cetera diuinarum scripturarum testimonia, ad suum errorem adstruendum protulerunt, prorsus huic rei extranea esse detegitur, cum non in ea quaedam cuiuslibet imaginum adorationis vel tenuiter mentio fiat, sed ad comparationem rei, de qua sermo fiebat, fassus sit imagines in eadem materia atque elemento recuperari posse dicens: „Sicut ea, quae scribitur in lignis, forma abolita exterioribus sordibus iterum necesse est in idipsum recuperari atque uniri his, cuius est forma, ut innovari possit imago in eadem materia atque elemento; per eius enim formam et ipsa materia, ubi et conscribitur, non deicitur, sed in ea ipsa configuratur.” ~ LS<sup>b</sup> p. 513,13-18 (Pr f. 63<sup>v</sup>):* Item sancti Athanasii episcopi Alexandriae de humanatione Domini, cuius initium: „Sufficienter quidem de his multis pauca sumentes intimauius.” et post: „Sicut ea, quae scribitur in lignis, forma abolita exterioribus sordibus, iterum necesse est ipsum recuperari atque uniri is (= his; ei *Werminghoff*), cuius est forma, ut innovari possit imago in eadem materia atque elemento. per eius enim formam et ipsa materia, ubi et conscribitur, non deicitur, sed in ea ipsa configuratur.”

---

P VE *Vita* 1-6 ~ *LC, LS<sup>b</sup>* 2-6 ~ *Ath., Doctr.Patr.*

---

2 Et *om. Vita* 3 scribuntur V<sup>ac</sup> (*prob.*) F *edd.* 3-4 necesse – resumere] id ipsum (*om. Vita*) necesse est in omnibus E *Vita* idipsum necesse est in omnibus resumere *ed. Rom.\** 4 et *om. E Vita* | ut *om. Mansi* 5 per *om. V*, „g. propter” *ed. Rom. m<sup>g</sup>*, sed cf. *LC LS<sup>b</sup>* | eandem – materiam *Anast. ex gr. (cf. app. crit. gr.)* | atque] et *ed. Rom.\** | materia V *edd.*

Καὶ ἕτερον πάλιν τοῦ μακαρίου Ἀμβροσίου πρὸς Γρατιανὸν τὸν βασιλέα ἐκ τοῦ τρίτου βιβλίου κεφαλαίου ἐνάτου· „Τί γάρ; μὴ ποτε καὶ τὴν θεότητα καὶ τὴν σάρκα αὐτοῦ προσκυνοῦντες μερίζομεν τὸν Χριστόν; ἢ ὅτε ἐν αὐτῷ τὴν θείαν εἰκόνα καὶ τὸν σταυρὸν προσκυνοῦμεν, μερίζομεν αὐτόν; μὴ γένοιτο.”

Πάλιν τοῦ ἁγίου Ἐπιφανίου ἐπισκόπου Κωνσταντίας τῆς Κύπρου· „Μὴ γὰρ βασιλεὺς ἔχων εἰκόνα δύο εἰσὶ βασιλεῖς; ἀλλ’ ὁ βασιλεὺς εἷς ἐστὶ καὶ μετὰ τῆς εἰκόνας.”

---

HV T M                    1-4 = Pa f. 261<sup>v</sup>    5-6 = Pa<sup>a</sup> f. 261<sup>v</sup>, Nicet. n. 20

1 Καὶ ἕτερον πάλιν om. Pa | μακαρίου] ἁγίου Pa | Ἀμβροσίου + ἀρχιεπισκόπου Μεδιολάνων Pa fort. recte, cf. Ioh.Dam. et LS<sup>b</sup> 2 τρίτου] γ' V | ἐνάτου] θ' HV T | Τί γάρ μὴ codd. sine interp. 3 ἢ ὅτε] ὅποτε HV 5 Πάλιν om. Pa<sup>a</sup> Nicet. | ἐπισκόπου - Κύπρου om. Pa<sup>a</sup> Nicet., ἐπισκόπου om. ed.Rom.\* | Κωνσταντίας M edd. Κωνσταντ sine abbr. H | γὰρ + εἰ T edd. 6 ἔχων] ἔχει T edd. | βασιλεῖς εἰσὶν Pa<sup>a</sup> | ἀλλ' V M Pa<sup>a</sup> Nicet. (cf. lat.): ἀλλὰ H μενοῦν T οὔμενον ed.Rom.\* ex Vc<sup>ms</sup> (Morin)

Item beati Ambrosii ad Gratianum imperatorem ex libro tertio capitulo nono: „Numquidne quando et deitatem et carnem eius adoramus, diuidimus Christum? aut quando in ipso et dei imaginem et crucem adoramus, diuidimus eum? absit.”

Ma. 1069

Item sancti Epiphanii episcopi Constantiae Cypri: „Numquid enim et imperator pro eo quod habet imaginem duo sunt imperatores? sed imperator unus est etiam cum imagine.”

2-3 ~ *Ambr. incarn.* 7,75,125-127 p. 262 *Faller* (cf. *LC II* 15 p. 262,24-26 et 263,9-12 [uide app. testim.]; *Hadr.* p. 52,35-39): Numquid, cum et diuinitatem eius adoramus et carnem, Christum diuidimus? Numquid, cum in eo imaginem Dei crucemque ueneramus, diuidimus eum? ~ *Ioh. Dam. imag. III* 116,1-2.5-8 *Kotter III* (ex simili fonte orta est retrouersio latina in *Hadr. epist. adhibita*): Ἀμβροσίου ἐπισκόπου Μεδιολάνων πρὸς Γρατιανὸν τὸν βασιλέα περὶ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ θεοῦ λόγου ... Ἄρα οὖν μή, ὁπότε καὶ τὴν θεότητα αὐτοῦ καὶ τὴν σάρκα προσκυνούμεν, μερίζομεν τὸν Χριστὸν ἦ, ὅτε ἐν τῷ αὐτῷ καὶ τὴν τοῦ θεοῦ εἰκόνα καὶ τὸν σταυρὸν προσκυνούμεν, διαιροῦμεν αὐτόν; Μὴ γένοιτο.

4-6 ~ *Epiph. haer.* 65,8,10 p. 12,10-11 *Holl III*; *Pa<sup>b</sup>* f. 261<sup>v</sup>: Καὶ γὰρ καὶ οἱ βασιλεῖς οὐ (οὐ ante δύο *Pa<sup>b</sup>*) διὰ τὸ ἔχειν εἰκόνα (εἰκόνας *Pa<sup>b</sup>*) δύο εἰσὶ βασιλεῖς, ἀλλὰ βασιλεὺς εἷς σὺν τῇ εἰκόνι.

1-3 ~ *LC II* 15 p. 262,18-27. 263,7-15: Beati igitur Ambrosii, Mediolanensis ecclesiae sacerdotis, sententiam, ut illorum errori faueret, ordine, sensu uerbisque turbasse perhibentur. ordine scilicet, quia non in libro tertio, capitulo nono, ut illi somniant, sed in libro nono exarata reperitur. sensu, quia, cum ille dixerit: „Numquid, cum et diuinitatem eius adoramus et carnem, Christum diuidimus?“, illi dixerunt: „Numquidne, cum et deitatem et carnem eius adoramus, diuidimus Christum?“ ... Ille enim, ut in duarum naturarum proprietatibus unam Domini veri Dei uerique hominis personam adseueraret, ait: „Numquid, cum et diuinitatem eius adoramus et carnem, Christum diuidimus? Numquid, cum in eo imaginem Dei crucemque ueneramus, diuidimus eum?“ Isti uero ex hac sententia imaginum adorationem adstruere nitentes dixerunt: „Numquidne, quando et deitatem et carnem eius adoramus, diuidimus Christum? aut, quando in ipso et Dei imaginem et crucem adoramus, diuidimus eum?“ ~ *LS<sup>b</sup>* p. 513,19-21 (*Pr* f. 64<sup>r</sup>); *Vall.* f. 155<sup>r</sup>: Item beati Ambrosii Mediolanensis episcopi (Mediolanensis episcopi *om. Vall.*) ad Gratianum imperatorem, ex libro tertio capitulo nono: „Numquidne (Numquidnam *Vall. Werminghoff*), quando et deitatem et carnem eius adoramus, diuidimus Christum? Aut quando in ipso (in ipso *om. Vall.*) et Dei (*om. Vall.*) imaginem (+ eius *Vall.*) et crucem adoramus, diuidimus eum? Absit.”